
1 

 

IZRAKSTS 

VAS “Elektroniskie sakari” rīkotā atklāta konkursa 

„Darbinieku veselības apdrošināšana” 

Identifikācijas Nr. VASES 2024/06 

apspriedes ar piegādātājiem 

ZIŅOJUMS 
 

Rīgā, 2024. gada 09. maijā 

Pasūtītāja nosaukums, reģistrācijas numurs: VAS „Elektroniskie sakari” (turpmāk – VAS ES), 
reģ.Nr.40003021907.  

Adrese: Eksporta iela 5, Rīga, LV – 1010. 

Iepirkuma identifikācijas Nr. VASES 2024/06. 

Iepirkuma procedūras veids: atklāts konkurss. 

Iepirkuma priekšmets: darbinieku veselības apdrošināšanas pakalpojumu, kuri darbojas 24 

(divdesmit četras) stundas diennaktī, 7 (septiņas) dienas nedēļā un ir spēkā visā Latvijas Republikas 

teritorijā, sniegšana. 

Līguma izpildes laiks (apdrošināšanas periods): viens kalendārais gads – no 2024. gada 14. jūlija 

līdz 2025. gada 13. jūlijam. 

Iepriekšējais informatīvais paziņojums publicēts internetā (www.iub.gov.lv): nav bijis publicēts. 

Paziņojums par apspriedi: publicēts 2024. gada 17. aprīlī. 

Komentāru iesniegšana: komentāri bija sniedzami līdz 2024. gada 02. maijam (ieskaitot), nosūtot 

uz e-pastu vineta.grigorjeva@vases.lv. 

Iepirkumu komisija (turpmāk – Komisija), kura piedalās apspriedē un vērtē komentārus, izveidota: 

pamatojoties uz VAS „Elektroniskie sakari” 2024. gada 16. aprīļa rīkojumu Nr. 15: 

Komisijas sastāvs: 

Komisijas priekšsēdētāja: 

Iepirkumu un saimniecības nodaļas vadītāja Vineta Grigorjeva; 

Komisijas locekļi: 

Vecākā juriste Anda Vectēva; 

Juriste Madara Inkina; 

Saimniecības vadītājs Mārtiņš Salnājs. 

Pretendenti, kuri piedalās apspriedē (iesnieguši komentārus): 

Pretendenta nosaukums Datums Veids 

<...> 24.04.2024. e-pasts 

<...> 02.05.2024. e-pasts 

 

  

http://www.iub.gov.lv/
mailto:vineta.grigorjeva@vases.lv


2 

Pretendentu komentāri: 

Nr. 

p.k. 
Komentārs Atbilde 

1. Par prasību attiecībā uz Pretendenta 

saimniecisko stāvokli un kvalifikāciju 

apliecinošu dokumentu: 

“Noteiktā kvalifikācijas prasība: 

“Pretendents ir apdrošināšanas akciju 

sabiedrība, kura ir reģistrēta likumā 

noteiktajā kārtībā un ir tiesīga sniegt 

veselības apdrošināšanas 

pakalpojumus Latvijas Republikā.” 

Kvalifikāciju apliecinošs dokuments: 

“Pretendenta apstiprināta kompetentas 

iestādes izsniegtas licences veselības 

apdrošināšanas veikšanai, kura 

apliecina, ka Pretendents ir tiesīgs veikt 

šo pakalpojumu Latvijas Republikā, 

kopija.”” 

 

Piešķirto un spēkā esošo licenču faktu ir 

iespējams pārbaudīt Latvijas Bankas 

mājas lapā: 

https://uzraudziba.bank.lv/tirgus-

dalibnieki/apdrosinasanas-

sabiedribas/nedzivibas-

apdrosinasanas-sabiedribas/ 

Tiks izslēgta prasība iesniegt kompetentas 

iestādes izsniegtas licences veselības 

apdrošināšanas veikšanai, kura apliecina, ka 

Pretendents ir tiesīgs veikt šo pakalpojumu 

Latvijas Republikā, kopiju. 

Atbilstība noteiktajai kvalifikācijas prasībai tiks 

pārbaudīta Latvijas Bankas mājas lapā: 

https://uzraudziba.bank.lv/tirgus-

dalibnieki/apdrosinasanas-sabiedribas 

2. Par prasību attiecībā uz Pretendenta 

tehniskajām un profesionālajām 

spējām: 

“Pretendents (jau uz iepirkumu līguma 

slēgšanas brīdi, un iepirkuma līguma 

darbības laikā, ja Pretendentam tiks 

piešķirtas līguma slēgšanas tiesības) 

ārstniecības iestādēs - Medicīnas 

sabiedrība ARS, Veselības centrs 4, 

Veselības centru apvienība, Paula 

Stradiņa klīniskās universitātes 

slimnīca”, kā arī Paula Stradiņa Klīniskās 

universitātes slimnīcas Poliklīnika, Rīgas 

Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca, kā arī Rīgas Austrumu klīniskā 

universitātes slimnīcas universitātes 

slimnīcas Poliklīnika, Traumatoloģijas 

un ortopēdijas slimnīca, „Centrālā 

VAS “Elektroniskie sakari” ir būtiski, lai 

apdrošināšanas segumā paredzēto 

ambulatoro maksas pakalpojumu apmaksa 

vismaz Pretendenta līguma iestādēs tiktu 

nodrošināta 100 %, apmērā, neatkarīgi no 

ārstniecības pakalpojumu cenas. 

Tā kā piedāvājumu iesniegt, atbilstoši 

izvirzītajām tehniskās specifikācijas minimālajām 

prasībām, apspriedē ar piegādātājiem ir atteicis 

tikai viens ieinteresētais Pretendents no 

veselības apdrošināšanas pakalpojuma tirgū 

vismaz astoņiem iespējamiem, kā arī no viena 

ieinteresētā Pretendenta ir saņemts 

skaidrojums, ka tehniskajā specifikācijā noteiktās 

prasības ir izpildāmas, tad VAS “Elektroniskie 

sakari” tehniskās specifikācijas minimālās 

prasības attiecībā uz 100 % pakalpojumu 

apmaksas nosacījumu līguma iestādēs mainītas 

https://uzraudziba.bank.lv/tirgus-dalibnieki/apdrosinasanas-sabiedribas/nedzivibas-apdrosinasanas-sabiedribas/
https://uzraudziba.bank.lv/tirgus-dalibnieki/apdrosinasanas-sabiedribas/nedzivibas-apdrosinasanas-sabiedribas/
https://uzraudziba.bank.lv/tirgus-dalibnieki/apdrosinasanas-sabiedribas/nedzivibas-apdrosinasanas-sabiedribas/
https://uzraudziba.bank.lv/tirgus-dalibnieki/apdrosinasanas-sabiedribas/nedzivibas-apdrosinasanas-sabiedribas/


3 

Nr. 

p.k. 
Komentārs Atbilde 

laboratorija" un „E. Gulbja Laboratorija" 

nodrošina saņemto maksas 

pakalpojumu apmaksu ar bezskaidras 

naudas norēķiniem (uzrādot veselības 

apdrošināšanas karti) 100% apmērā, 

saskaņā ar ārstniecības iestādes 

noteikto cenrādi.” 

 

Atsaucoties uz pakalpojumu cenu 

nepārtrauktu kāpumu 

neprognozējamos apjomos un šādas 

tendences saglabāšanos, <…>, 

nesniegs apdrošināšanas piedāvājumu 

ar 100 % pakalpojumu apmaksas 

nosacījumu līguma iestādēs (maksas 

konsultāciju un diagnostisko 

izmeklējumu apjomā). 

Tas, ko lūdzam un piedāvājam, ir 

veselības apdrošināšanas pakalpojums 

ar fiksētu cenrādi maksas 

ambulatorajiem pakalpojumiem 

(vismaz maksas ārstu – speciālistu 

konsultācijas un maksas diagnostiskie 

(t.sk. dārgo tehnoloģiju) izmeklējumi). 

netiks. 

Papildus iepriekš minētajam, VAS “Elektroniskie 

sakari” norāda, ka atklāta konkursa ietvaros 

netiek noteikts ierobežojums maksimālās 

prēmijas apmēram vienam darbiniekam, 

attiecīgi piedāvājuma sniegšana vai nesniegšana 

ir tikai pašu Pretendentu izvēle.  

3. Par Tehniskās specifikācijas 5. punktā 

noteikto prasību: 

“Pretendents nodrošina visās līguma 

organizācijās saņemto veselības 

aprūpes pakalpojumu apmaksu 100% 

apmērā, saskaņā ar ārstniecības 

iestādes noteikto cenrādi, atbilstoši 

Tehniskajā specifikācijā noteiktajām 

prasībām konkrētām apdrošināšanas 

programmām.” 

 

Atsaucoties uz pakalpojumu cenu 

nepārtrauktu kāpumu 

neprognozējamos apjomos un šādas 

tendences saglabāšanos, <…>, 

nesniegs apdrošināšanas piedāvājumu 

ar 100 % pakalpojumu apmaksas 

nosacījumu līguma iestādēs (maksas 

VAS “Elektroniskie sakari” ir būtiski, lai 

apdrošināšanas segumā paredzēto 

ambulatoro maksas pakalpojumu apmaksa 

vismaz Pretendenta līguma iestādēs tiktu 

nodrošināta 100 %, apmērā, neatkarīgi no 

ārstniecības pakalpojumu cenas. 

Tā kā piedāvājumu iesniegt, atbilstoši 

izvirzītajām tehniskās specifikācijas minimālajām 

prasībām, apspriedē ar piegādātājiem ir atteicis 

tikai viens ieinteresētais Pretendents no 

veselības apdrošināšanas pakalpojuma tirgū 

vismaz astoņiem iespējamiem, kā arī no viena 

ieinteresētā Pretendenta ir saņemts 

skaidrojums, ka tehniskajā specifikācijā noteiktās 

prasības ir izpildāmas, tad VAS “Elektroniskie 

sakari” tehniskās specifikācijas minimālās 

prasības attiecībā uz 100 % pakalpojumu 

apmaksas nosacījumu līguma iestādēs mainītas 

netiks. 



4 

Nr. 

p.k. 
Komentārs Atbilde 

konsultāciju un diagnostisko 

izmeklējumu apjomā). 

Tas, ko lūdzam un piedāvājam, ir 

veselības apdrošināšanas pakalpojums 

ar fiksētu cenrādi maksas 

ambulatorajiem pakalpojumiem 

(vismaz maksas ārstu – speciālistu 

konsultācijas un maksas diagnostiskie 

(t.sk. dārgo tehnoloģiju) izmeklējumi). 

Papildus iepriekš minētajam, VAS “Elektroniskie 

sakari” norāda, ka atklāta konkursa ietvaros 

netiek noteikts ierobežojums maksimālās 

prēmijas apmēram vienam darbiniekam, 

attiecīgi piedāvājuma sniegšana vai nesniegšana 

ir tikai pašu Pretendentu izvēle. 

4. Par Tehniskās specifikācijas 19. punktā 

noteikto prasību: 

“Pretendents nodrošina iespēju 

Pasūtītāja darbiniekiem par saviem 

līdzekļiem veikt ģimenes locekļu (1. un 

2. pakāpes radinieku, bez vecuma 

ierobežojuma) veselības apdrošināšanu 

uz tādiem pašiem apdrošināšanas 

seguma nosacījumiem kā Pasūtītājam. 

Ģimenes locekļi var izvēlēties jebkuru no 

Pasūtītāja apdrošināšanas 

programmām, kuras tiks izvēlētas 

atbilstoši iesniegtajiem Finanšu 

piedāvājumiem. Pretendents nav tiesīgs 

noteikt minimālo apdrošināto radinieku 

skaitu. Pretendents ir tiesīgs ierobežot 

maksimālo apdrošināto radinieku skaitu 

ne mazāk kā 10 % (desmit procenti) 

apjomā no kopējā apdrošināto 

darbinieku skaita.” 

 

1. Nepieciešams noteikt 

sadārdzinājuma koeficientu kā 

minimums 2.00. 

Piedāvājam vispār izslēgt iespēju 

apdrošināt veselību radiniekiem, jo 

iepirkuma priekšmets un mērķis ir 

DARBINIEKU apdrošināšana.  

Skaidrojam, ka apdrošināšanas 

prēmija (arī pie tik zema koeficienta 

2.00) tiek aprēķināta riskā uz visiem 

apdrošinātajiem darbiniekiem. 

Paredzot iespēju radinieku 

apdrošināšanai, apdrošināšanas 

Tiks izslēgta Tehniskās specifikācijas 19. punktā 

noteiktā prasība. 



5 

Nr. 

p.k. 
Komentārs Atbilde 

segums/prēmija VISIEM 

darbiniekiem NETIEK noteikta 

maksimāli iespējamā apjomā kā tas 

būtu bez iespējas apdrošināt 

radiniekus. 

2. Vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka 

iepirkuma procedūra pēc būtības ir 

paredzēta Pasūtītāja darbinieku 

veselības apdrošināšanai, līdz ar to 

lūdzam izvērtēt nepieciešamību 

iepirkuma priekšmetu attiecināt arī 

uz Pasūtītāja darbinieku radiniekiem 

(tehniskās specifikācijas 4. lpp. 

19. punkts), kas var būtiski 

sadārdzināt potenciālā piegādātāja 

piedāvājumu. 

5. Papildus lūgums iepirkumā norādīt 

vienas personas maksimāli pieļaujamo 

prēmijas apmēru. 

Atklāta konkursa ietvaros nav paredzēts noteikt 

ierobežojumus prēmijas apmēram vienam 

darbiniekam, jo noteicošais saimnieciski 

visizdevīgākā piedāvājuma vērtējuma kritērijs ir 

cena. 

6.  Pēc tehniskās specifikācijas izvērtēšanas esam secinājuši, ka tajā nodefinētās prasības ir 

izpildāmas. 

Komisijas lēmums: 

1. Izvirzītās kvalifikācijas prasības nav konkurenci ierobežojošas; 

2. Izsludināt atklātu konkursu ar apspriedē ar piegādātājiem norādītajām kvalifikācijas prasībām 

un precizējot prasības attiecībā uz Pretendenta tiesībām sniegt veselības apdrošināšanas 

pakalpojumus pārbaudes kārtību; 

3. Izsludināt atklātu konkursu ar apspriedē ar piegādātājiem norādītajām Tehniskās specifikācijas 

prasībām un izslēdzot Tehniskās specifikācijas 19. punktā noteiktās prasības. 

Balsojums vienbalsīgi. 

Komisijas priekšsēdētāja - V.Grigorjeva  (paraksts) 

Komisijas locekļi - A.Vectēva  (paraksts) 

 M.Inkina  (paraksts) 

 M.Salnājs  (paraksts) 

Eksperts - A.Širjājeva  (paraksts) 

Dokumentu noformēja -  V.Grigorjeva  (paraksts) 


